UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE

COMUNICADO Nº 35/2022

FUNCIONAMENTO DO AUXÍLIO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO

DURANTE O MÊS DE DEZEMBRO/2022

Considerando o calendário acadêmico para o período letivo 2022.1, aprovado pelo Consepe;

Considerando que os Restaurantes Universitários estarão fechados a partir de 22/12/2022;

Considerando a Portaria PRAPE 08/2020; a PRAPE/COAPE informa que:

Os discentes contemplados com Auxílio Restaurante Universitário que estejam em atividade

acadêmica receberão em pecúnia pela alimentação dos dias letivos de 22/12/2022 a

31/12/2022, nos termos definidos pela Portaria PRAPE 08/2020.

Receberão o valor pecuniário proporcional (R$ 126,00) referente aos sete dias úteis em que o

Restaurante Universitário estará fechado no mês de Dezembro/2022.

O envio dos comprovantes de atividades acadêmicas deverá ser feito no prazo de

30/11/2022 a 07/12/2022, através do preenchimento de formulário disponível no link:

https://forms.gle/DyTZB3Wz8jwYHbKc6

Seguem instruções para emissão dos comprovantes de atividade acadêmica:

1 - O comprovante de atividade acadêmica deverá ser assinado pelo professor ou

coordenador, com assinatura eletrônica ou pelo SIPAC.

2 - Deve constar no documento que o período da atividade acadêmica será de

22/12/2022 a 31/12/2022.

3 - Não será aceito documentos que:

- Não estejam assinados pelo SIPAC ou eletronicamente, nos termos da Lei

14.129/2020 e da Portaria do MEC Nº 360/2022.

- Com assinatura manuscrita ou colada no documento.

- Que não mencione o período de 22/12/2022 a 31/12/2022 como sendo da atividade

acadêmica.

João Pessoa, 30 de novembro de 2022.

Prof. Alfredo Rangel Ribeiro

Pró-Reitor da PRAPE

https://forms.gle/DyTZB3Wz8jwYHbKc6

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE

DECLARAÇÃO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS

Eu, _________________________________________________, matrícula SIAPE

______________________, DECLARO, sob as penas da lei, para fins de recebimento de auxílio

estudantil junto à PRAPE, que o(a) estudante

____________________________________________________________________, matrícula

_____________________,  realizará atividades acadêmicas no âmbito do Projeto

_________________________, sob minha coordenação, durante o período de 22 a 31 de

dezembro de 2022.

________________, ____ de _________________ de 2022

Atenciosamente,